


VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS

ŽMOGAUS TEISIŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS NR. 2

2022-10-07 Nr. - 9 /22 (1.1.43E-T1)
Vilnius

Susitikimas įvyko 2022-10-07  10:00
Susitikimo pirmininkė – Sandra Matoškaitė
Susitikimo sekretorė – sekretorė referentė Kristina Mačiekienė
Komisijos nariai:
Tarybos narė Vilija Gucevičiūtė
Tarybos narė Larisa Dmitrijeva
Tarybos narys Vydūnas Sadauskas
Tarybos narys Albert Narvoiš
[bookmark: _Hlk66265713]Mero patarėjų grupės vadovė, komisijos pirmininkės pavaduotoja Ieva Dirmaitė
VšĮ ,,Įvairovės ir edukacijos namai‘‘ direktorė Lina Januškevičiūtė
Bendrijos ,,Pagava‘‘ projektų vadovė Katažina Germanovič
Valstybės vaiko teisių ir įvaikinimo tarnybos Vilniaus miesto vaiko teisių apsaugos sk. vedėjas Gedas Batulevičius
Carito užsieniečių integracijos programos savanorių koordinatorė ir projekto vadovė Regina Krukonienė
Asociacijos ,,Vilniaus moterų namai‘‘ prezidentė Lilija Henrika Vasiliauskė
Lietuvos vaikų fondo konsultantė Loreta Trakinskienė
Lietuvos raudonojo kryžiaus Prieglobsčio ir migracijos programos vadovė Eglė Samuchovaitė


DARBOTVARKĖ:
1. Dėl neformalių darbo grupių sudarymo. Pristato komisijos pirmininkė S. Matoškaitė
2. Dėl darbo plano rengimo ir tvirtinimo. Pristato komisijos pirmininkė S. Matoškaitė
3. Dėl patyčių prevencijos Vilniaus mokyklose. Pristato Mero patarėjų grupės vadovė, komisijos pirmininkės pavaduotoja Ieva Dirmaitė
4. Dėl paslaugų poreikio vaikams su negalia. Pristato bendrijos ,,Pagava'' projektų vadovė K. Germanovič ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos Vilniaus miesto vaiko teisių apsaugos sk. vedėjas G. Butelevičius
5. Dėl Vaikams draugiško miesto kūrimo 2023-2025 metų veiksmų plano. Pristato Tarybos narė V. Gucevičiūtė
6. Dėl Vilniaus miesto savivaldybės prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims programos atnaujinimo ir savivaldybės lėšų jai skyrimo 2023 m. Pristato Asociacijos ,,Vilniaus moterų namai‘‘ prezidentė Lilija Henrika Vasiliauskė
7. Kiti klausimai. Pristato komisijos pirmininkė S. Matoškaitė





1. SVARSTYTA: Dėl neformalių darbo grupių sudarymo. Pristato komisijos pirmininkė S. Matoškaitė.
Komisijos pirmininkė S. Matoškaitė informavo, kad yra planuojama sukurti 4 neformalias darbo grupes konstruktyvesnei komisijos veiklai pagal aktualiausias temas. Buvo pasiūlytos šios pirminės darbo grupės:
*Vaikų teisių darbo grupė;
*Tautinių mažumų ir naujai į Lietuvą atvykusių asmenų darbo grupė;
*Asmenų su negalia teisių darbo grupė;
*Lygių galimybių ir saugios aplinkos darbo grupė.
Posėdžio metu komisijos nariai pateikė siūlymus dėl naujų darbo grupių sukūrimo ar esamų darbo grupių pakeitimų. Pasiūlyta  atskirti 2 darbo grupes: Naujai į Lietuvą atvykusių asmenų teisių darbo grupė bei Saugios aplinkos darbo grupė. Taip pat pasiūlyta performuluoti Lygių galimybių darbo grupę į Moterų ir vyrų lygių galimybių darbo grupę.
Posėdžio pirmininkė S. Matoškaitė pasiūlė posėdžio sekretorei pasidalinti su komisijos nariais darbo grupių lentele ir komisijos nariams pateikti siūlymus iki spalio 17 d. Galutinį darbo grupių suformavimo klausimą dar kartą svarstyti kitame posėdyje. 
NUTARTA:
Iki spalio 17 d. komisijos nariams pateikti siūlymus dėl komisijos darbo grupių sudarymo. Galutinį darbo grupių suformavimo klausimą dar kartą svarstyti kitame posėdyje. 


2. SVARSTYTA: Dėl darbo plano rengimo ir tvirtinimo. Pristato komisijos pirmininkė Sandra Matoškaitė.
Posėdžio pirmininkė S. Matoškaitė trumpai prisistatė, kokios pagrindinės temos yra numatomos komisijos veiklos plane:
· Vaikų gerovė šiandien;
· Asmenų su negalia teisės;
· Smurto artimoje aplinkoje prevencija;
· Tautinių mažumų teisės;
· Užsieniečių integracija Lietuvoje;
· Lygių galimybių ir saugios aplinkos klausimai.
Taip pat posėdžio pirmininkė pasiūlė komisijos nariams per savaitę pateikti siūlymus, temas bei idėjas komisijos veiklos planui iki spalio 17 d. Galutinį veiklos planą pasitvirtinti kitame posėdyje. 
NUTARTA: 
Iki spalio 17 d. komisijos nariams pateikti siūlymus komisijos veiklos planui. Galutinį veiklos planą pasitvirtinti kitame posėdyje. 

3. SVARSTYTA: Dėl patyčių prevencijos Vilniaus mokyklose. Pristato Mero patarėjų grupės vadovė, komisijos pirmininkės pavaduotoja I. Dirmaitė.
Komisijos pirmininkės pavaduotoja I. Dirmaitė pristatė informaciją apie tai, kad šiuo metu kartu su Bendrojo ugdymo skyriumi ir keliomis nevyriausybinėmis organizacijomis bei EDU Vilnius yra peržiūrimas Patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo Vilniaus miesto bendrojo ugdymo mokyklose tvarkos aprašas, kuris nebuvo keistas 5 metus. Pagrindinė problema – susistemintų duomenų trūkumas (kiek patyčių atvejų fiksuojama, kiek jų išsprendžiama ir kt.). Taip pat pristatyta informaciją apie pilotinį projektą patyčių prevencijai, vykstantį 6 Vilniaus mokyklose. Aprašo naują redakciją  numatyta teikti lapkričio mėn. pabaigoje.
Komisijos narys A. Narvoiš pateikė pasiūlymą į kitą posėdį pakviesti Bendrojo ugdymo sk.,  Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo sk. atstovus bei atstovus iš Vaiko gerovės komisijos. Kad pristatytų bendrą informaciją apie patyčių problemos mastą apskritai bei šiuo metu įgyvendinamas prevencines priemones. 
Taip pat teiktas siūlymas į kitą posėdį kviesti ir Lietuvos moksleivių sąjungos atstovus. 

NUTARTA: 
Patyčių prevencijos klausimą nagrinėti ir kitame komisijos posėdyje. Kviesti Bendrojo ugdymo sk.,  Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo sk. bei Lietuvos moksleivių sąjungos atstovus. 
Taip pat komisijos nariams susipažinti su Patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo Vilniaus miesto bendrojo ugdymo mokyklose tvarkos aprašu bei pateikti jam siūlymus ir pastabas iki kito posėdžio. 

4. SVARSTYTA: Dėl paslaugų poreikio vaikams su negalia. Pristato bendrijos ,,Pagava'' projektų vadovė K. Germanovič ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos Vilniaus miesto vaiko teisių apsaugos sk. vedėjas G. Butelevičius.
Bendrijos ,,Pagava'' projektų vadovė K. Germanovič pristatė informaciją apie vaikų, turinčių klausos negalią, situaciją ir problemas. Viena pagrindinių problemų, kad iki šiol nėra vykdoma kūdikių su nustatyta klausos negalia antrinė patikra. Taip pat svarbi problema, kad nėra vaikų su klausos negalia registro bei duomenų. Taip pat aktualus subtitravimo paslaugų trūkumas tiek televizijoje, tiek mokyklose. 
Tarybos narė V. Gucevičiūtė, kuri taip pat yra savivaldybės Šeimos ir vaiko gerovės komisijos pirmininkė, informavo, kad spalio 9 d. bus organizuojamas Šeimos ir vaiko gerovės komisijos posėdis Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centre. Po posėdžio V. Gucevičiūtė pasidalins naujausia informacija.
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos Vilniaus miesto vaiko teisių apsaugos sk. vedėjas G. Butelevičius pristatė situaciją apie vaikų su negalia paėmimo iš nesaugios aplinkos situaciją ir dėl to kylančias įvairias problemas. 
NUTARTA:
 Į kitą posėdį kviesti Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo sk. atstovus pristatyti detalesnę informaciją dėl vaikų su negalia paėmimo iš saugios aplinkos ir jų tolesnį apgyvendinimą įvairiuose centruose ir šių procesų finansavimą (poreikiai, šaltiniai ir kt. ). Taip pat esant poreikiui pirmininkės vardu parengti raštą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai finansavimo klausimais.

5. SVARSTYTA: Dėl Vaikams draugiško miesto kūrimo 2023-2025 metų veiksmų plano. Pristato Tarybos narė V. Gucevičiūtė.
Tarybos narė V. Gucevičiūtė trumpai pristatė informaciją apie rengiamą Vaikams draugiško miesto kūrimo 2023-2025 metų veiksmų planą ir jo pagrindinius tikslus. 
NUTARTA:
Informacija išklausyta. Komisijos nariams susipažinti su Vaikams draugiško miesto kūrimo 2023-2025 metų veiksmų planu ir pateikti pastabas iki spalio 14 d.

6. SVARSTYTA: Dėl Vilniaus miesto savivaldybės prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims programos atnaujinimo ir savivaldybės lėšų jai skyrimo 2023 m. Pristato Asociacijos ,,Vilniaus moterų namai‘‘ prezidentė L. H. Vasiliauskė.
Asociacijos ,,Vilniaus moterų namai‘‘ prezidentė L. H. Vasiliauskė pristatė pagrindinius Vilniaus miesto savivaldybės prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims programos akcentus bei aktualiausias šios srities problemas. Pateiktas siūlymas šią programą atnaujinti. 
Taip pat buvo pristatytas įstojimo galimybių į FEMCITIES tinklą klausimas. 
NUTARTA: Komisijos nariams iki kito posėdžio susipažinti su Vilniaus miesto savivaldybės prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims programa bei pateikti jai pastabas iki kito posėdžio.
Taip pat kitame posėdyje grįžti ir prie įstojimo į FEMCITIES tinklą klausimo.


Posėdžio pirmininkė                                                                                                  Sandra Matoškaitė
Pasitarimo sekretorė                                                                                               Kristina Mačiekienė
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